## De Propositione. CAP. X.

**P**ropositio est oratio, ex qua certum quid designatur auditori, quò animum intendat. Atque aliquando generalis est, scilicet totius rei, qua probanda est, complexio, aliquando singularis probationis intentio. siquidem in unam causam multae solent quaestiones incidere. Cum propositione utimur, totam causam comprehendamus, transferamusq; in partem nostram controuersiam, ita ut qua nobis utilia sint propositio complectatur. Sumemus autem propositiones, vel ex his quae sunt propriae causa, vel ex his quae sunt uulgariae.

Neque

*Neg, huius rei ars vlla tradi potest; sed eius facultas ingenio, usu, praeceptis, imitatione, ac plurimarū rerum cognitione comparatur. Quod si plures propositiones fuerint, sic disponi eas oportebit, ut ex alia in alia quasi gradibus vel ascendamus, vel descendamus: sin inter se minus illa cohareāt, optimis transitionibus conectemus.*

## De Distributione. CAP. XI.

**D**istributio est absoluta propositionum, & breuiter  
 Lib. 4. cap. 5. *exposita enumeratio; nostrarum, inquam cū Fabio, aut aduersarij, aut utrorumq; ordine collata propositionū enumeratio: sed saepè à propositione nō discernitur. Verūm propositio proponit quid sit id, quod veniat in causam, & de quo cū aduersario conueniat: at partitio distribuit qua de re simus dicturi. Author ad Heren.*  
 Lib. 1. *partitionem diuidit in enumerationē, & expositionem: enumeratio numerum partium, expositio ipsarum partium explicationem habet. Qua cū inter se coniuncta sint, verbo separari non decet. Quando autem distributioni locus sit in oratione Fabius docet, cū vel obiciēda sunt multa, vel diluenda, ut quid quaq; de re simus dicturi ordine appareat. Cū verò unum est factum, cū fallendus est index, cū turbāndus affectibus, cū ab intentione auferendus, ut aliud agi putet, quā id, quod petimus, cū etiam multa graviora videntur, si non domo allata, sed tunc temporis excogitata credatur, partitione supersedebimus. Multa quoque turba valent, qua distincta per se leuia sunt. Cū autem distributione utemur, curabimus ut sit aperta, breuis, absoluta. Quod verò author ad Herenium praecipit ne triū  
 Lib. 1. *parium numerum excedat, non satis Fabio probatur, sed idem tamen vetat ne iudicis memoriam fugiat, & intentionem impediāt. Quippe nimium concisa & di-*  
 Lib. 4. cap. 5. *centi**

centi auctoritatem detrahunt, & rem obscurant, ac multitudine perturbant. Quare danda opera est ut absoluta sit; videlicet, ne quid in ea dicitur aut super sit. Superest enim cum aut in species partitur, ut, quid in genera partiri sit satis; aut genere posito subicitur species. Exempli causa, Si quis proponat dicturum se de alicuius virtute, superuacaneum erit, si addat etiam de iustitia atque continentia; cum iustitia atque continentia virtutis species sint. In eodem quoque vitio est, qui plura, quam sit satis, ponit: ut si dicat ostendam voluisse, potuisse, fecisse. Satis enim erat (ait Cicero) vltimum De Inuent. 1 proposuisse. Ad hoc debet esse breuis, ne villo verbo oneretur. Non enim quid dicamus, sed de quo dicturi simus ostendimus. Tertia partitionis virtus est diluciditas. Nam in eum vsu adhibetur, ne reliqua sint obscura. Paucitas vero quam in distributione Cicero desiderat, potest ad absolutionem referri. Non autem exequi eo ordine, quo quidq; proposueris, turpissimum erit. Distributionis utilitates due sunt vrapue Fabio: quod lucem affert, ut siant clariora qua dicuntur; & gratiam, quoniam reficit auditorem. Siquidem nosse quantum itineris confecerimus iuvat, & ad reliquum nos cohortatur.

## De Confirmatione. CAP. XII.

**V**bi auditorem docueris quid, quoue etiam ordine dicturus sis, relinquitur ut tua confirmes. Est enim confirmatio nostrarum verum probatio. Probationes vero alias artificiales esse, alias inartificiales ante demonstrauimus. Hic tantum questiones causarum, & qui argumentorum loci ad quamque conueniant questionem docebimus.

Quid

## Quid constitutio, &amp; vnde oriatur.

## CAP. XIII.

**P**rofiti causa videndum in primis est in qua consti-  
 De Inuen. 1. **P**untione seu quaestione versetur. Constitutionē Ci-  
 cero primam inquit esse conflictionem ex intentionis de-  
 Lib. 3. cap. 6. pulsiōe profectam. Intentio nobis est accusatio; depul-  
 sio verò defensio. Verùm Fabius negat primam ipsam  
 conflictionem constitutionem esse, sed qua ex con-  
 flictione oritur, veluti sonus nō est duorum inter se cor-  
 porum conflictio, sed qui ex collisione nascitur: sic ex in-  
 tentione & depulsiōe orta contentio constitutio est;  
 perinde ac quaestio ea est, qua ex interrogatione & re-  
 sponiione proficiscitur. Vnde illa dubitatio mihi leuis  
 esse videtur accusator ne magis, an reus constitutionem  
 efficiat; cum alter sine altero nihil constituat. An tamē  
 constitutio semper ex prima conflictione existat, adhuc  
 dubium est. Quoniam quidam ex prima conflictione  
 ortam quaestionem constitutionem esse tradunt; ex po-  
 strema verò, iudicationem: Fabius verò & constitutio-  
 nem & iudicationem prima & postrema conflictionis  
 In Topic. absque vllō discrimine statum vocat, quanquam Cicero  
 statum, quem Graeci *στάσις* vocant, inquit esse primam  
 intentionis depulsiōem: in quo videlicet statu insistit  
 ad repugnantiam congressa defensio. Hec quoniam ob-  
 scuriora videntur, dicam planius. Fecisti, intentio; non  
 feci, depulsiō est. Hic quia defensor primum insistit, Ci-  
 ceroni status est. Ex hac prima intentionis & depulsiō-  
 nis conflictione proficiscitur ea constitutio, qua queri-  
 tur an sit factum. Quoniam verò in hac constitutione  
 stat causa, Fabius hanc quaestionem statum appellat.  
 Quod si factum cōcedatur, vltierius progrediendū erit:  
 vt, interfecit matrem Orestes, intentio; depulsiō, iure in-  
 terfecit.

terfecit. Hæc est prima causa conflictio, hæc est constitutio. Quæ, quoniam in ea non stat causa, non est Fabio status. Nam rationes præterea, & firmamenta quærèda sunt, rationes inquam defensoris, & firmamenta accusatoris: quamvis rationes quandoque dicantur accusatoris, & firmamenta defensoris. Ratio à Grecis διτρον dicitur, quæ affertur à reo ad recusandum depellendi criminis causa: quæ nisi esset, quid defenderet nõ haberet. Itaque depulsionis suæ rationem Orestes afferet, quod patrem suum interfecerit. Huic rationi si firmamentum aliquod accusator non opponet, cadet causa. Ergo dicet, Nõ licebat Oresti indemnatum Clytemnestram occidere. Quare firmamentum, quod Græci συνέχορ dicunt, erit id, quod ad labefactandam rationem affertur: sine quo accusatio stare non potest. Ex postrema hæc conflictio, ratione inquam defensoris, & accusatoris firmamento indicatio exoritur; quam Græci τὸ πρὶν ἔειπεν dicunt, Cicero modò disceptationem, modò qua de re agitur vocat, Fabius statim. Est autem indicatio questio postrema, quæ ex rationis & firmamenti conflictione, & quasi concursu enascitur. quæ profecto in conjectura in qua negatur factum, nulla omnino est. Nemo enim, ait Cicero, eius, quod negat factum, rationem aut potest, aut debet, aut solet reddere. Itaque in his causis eadem & prima questio est, & disceptatio extrema. Prima igitur questio constitutio, extrema verò dicitur disceptatio, siue controversia, siue id de quo agitur; siue σάσις, siue τὸ πρὶν ἔειπεν, siue indicatio.

Cic. in Topi:  
Fabilib. 1.  
cap. 1 1/2

In Partit.  
& Topic.  
lib. 3. cap. 6.

In Partit:

Quot sint causæ quæstiones, quisue earum sit ordo. CAP. XIII.

**D**E numero questionum causa (quæquam de conditionum natura proximo libro plenius disputabitur)

## Quid constitutio, &amp; unde oriatur.

## CAP. XIII.

De Inuen. 1. **P**osita causa videndum in primis est in qua constitutione seu quaestione versetur. Constitutione Cicero primam inquit esse constitutionem ex intentionis depulsione profectam. Intentio nobis est accusatio; depulsio vero defensio. Verum Fabius negat primam ipsam constitutionem constitutionem esse, sed qua ex constitutione oritur. veluti sonus non est duorum inter se corporum conflictio, sed qui ex collisione nascitur: sic ex intentione & depulsione orta contentio constitutio est; perinde ac quaestio ea est, qua ex interrogatione & responsione proficiscitur. Unde illa dubitatio mihi leuis esse videtur accusatoris magis, an reus constitutionem efficiat; cum alter sine altero nihil constituat. An tamen constitutio semper ex prima constitutione existat, adhuc dubium est. Quoniam quidem ex prima constitutione ortam quaestionem constitutionem esse tradunt; ex postrema vero, indicationem; Fabius vero & constitutionem & indicationem prima & postrema constitutionis absque ullo discrimine statum vocat. quanquam Cicero statum, quem Graeci *σύν* vocant, inquit esse primam intentionis depulsionem: in quo videlicet statu insistit ad repugnandum congressa defensio. Hac quoniam obscuriora videntur, dicam planius. Fecisti, intentio; non feci, depulsio est. Hic quia defensor primum insistit, Ciceroi status est. Ex hac prima intentionis & depulsionis constitutione proficiscitur ea constitutio, qua quaeritur an sit factum. Quoniam vero in hac constitutione stat causa, Fabius hanc quaestionem statum appellat. Quod si factum concedatur, ulterius progrediendum erit: ut, interfecit matrem Orestes, intentio; depulsio, iure interfecit.

In Topic.

terfecit. Hæc est prima causa conflictio, hæc est constitutio. Quæ, quoniam in ea non stat causa, non est Fabio status. Nam rationes præterea, & firmamenta quærenda sunt, rationes inquam defensoris, & firmamenta accusatoris: quamvis rationes quandoque dicantur accusatoris, & firmamenta defensoris. Ratio à Græcis ἀτιον dicitur, quæ affertur à reo ad recusandum depellendi criminis causa: quæ nisi esset, quid defenderet non haberet. Itaque depulsionis suæ rationem Orestes afferet, quod patrem suum interfecerit. Huic rationi si firmamentum aliquod accusator non opponet, cadet causa. Ergo dicet, Non licebat Oresti indemnata Clytemnestram occidere. Quare firmamentum, quod Græci οὐρέχοϋ dicunt, erit id, quod ad labefactandam rationem affertur: sine quo accusatio stare non potest. Ex postrema hæc conflictio, ratione inquam defensoris, & accusatoris firmamento iudicatio exoritur, quam Græci τὸ κριτικόν dicunt, Cicero modò disceptationem, modò qua de re agitur vocat, Fabius statim. Est autem iudicatio quæstio postrema, quæ ex rationis & firmamenti conflictione, & quasi concursu enascitur. quæ profecto in cōiectura in quæ negatur factum, nulla omnino est. Nemo enim, ait Cicero, eius, quod negat factum, rationem aut potest, aut debet, aut solet reddere. Itaque, in his causis eadem & prima quæstio est, & disceptatio extrema. Prima igitur quæstio constitutio, extrema vero dicitur disceptatio, siue controversia, siue id de quo agitur, siue scitis, siue τὸ κριτικόν, siue iudicatio.

Cic. in Topi.  
Fab. lib. 3.  
cap. 13.

In Partit.  
& Topic.  
lib. 3. cap. 6.

In Partit.

Quot sint causæ quæstiones, quisue earum sit  
ordo. CAP. XIII.

**D**E numero quæstionum causæ (quæquam de quæstionum natura proximo libro plenius disputabitur)

biur) apud veteres fuit magna dissensio: sed summis authoribus placuerunt tres, An sit factum, Quid sit factum, Quale sit factum. An Ulysses Aiacem interfecerit, Si surripere è loco sacro pecuniã, sit sacrilegium, Num Orestes iure matrem interfecerit. Itaq; ex omnibus causis (inquit Cicero) tres sunt gradus, ex quibus unus aliquis capiendus est, si plures non queas ad resistendum. Nam cum accusator personam arguit facti, defensor aliquid opponat necesse est de tribus, aut non esse factum; aut si sit factum, aliud eius facti nomẽ; aut iure esse factum: in primo coniectura valet, in altero definitio, in tertio ratio. Vnde idẽ Cicero: Nam quoniam quidquid est, quod in controuersia versetur, in eo, aut sit ne, aut quid sit, aut quale sit queritur: sit ne, signis: quid sit, definitione; quale sit, rectorum partibus. Nec me latet authorem ad Heren. secundam constitutionem legitimam appellasse, illiq; definitionem subieciisse; eundemq; Ciceronem, tamen in eo libro, quem sibi adolescenti è manibus excidisse scribit, translationem quartam constitutionem fecisse: sed certum est definitionem per se questionem efficere, & legales questiones qualitate potissimum definirı, translationem quoque iure à Fabio ad alias questiones reduci.

## De Coniectura. CAP. XV.

Coniectura primum obtinet inter questiones locũ, in qua negatur factum; à coniectura dicta, id est directione quadam rationis ad veritatem: quoniam qui probat factum, coniecturis utitur. Quae questio etiam inficialis à Cice. ne dicitur ab inficiãdo: quòd rem inficiationi, id est, negationi innititur. Habet coniectura tria tempora, praesens, praeteritum, ac futurum: versaturq; circa rei & personae attributa. Eam Fabius ita tractat,

In Partit.  
In Topic.

In Orat. ad  
Brutum.

Lib. 1. 7.

De Inuen.  
De Orat. 1.

Lib. 3. cap. 6.

In Topic.

Lib. 7. cap. 2.

tractat, ut querat tria, voluerit, potuerit, fecerit. Primum illud, voluerit ne, a persona sumitur: ubi persona circumstantiæ spectantur, & cause: in quibus ira, odium, metum, spem, cupiditatem & reliquas animi perturbationes inspicere oportet. mox consilia, calandi spes, & perficiendi, absoluendi, pena leniori puniendi, & quæ in uniuersum personam circumstant. Alterum est, an potuerit: in quo attenditur locus, tempus, difficultates, occasiones, atque instrumenta. Tertium est, an fecerit: quod ex prioribus facile colligitur; sed: anifestioribus quibusdam signis arguitur, sono, clamore, gemitu, latione, titubatione, metu, & similibus. Hinc signa tractata à Fabio, huc verba & facta, quæ antecesserunt, & Lib. 5. cap. 9. sequuta sunt, spectant. Cicero tamen in Partitionibus totam coniecturam re & persona absoluit, sed ita ut à Fabio non discrepet. In persona notat animi, corporis, & fortune bona, & his contraria: in re causam, & euentum. Causa est ratio efficiendi; euentum, quod effectum est. Causa utilitatem continet, & facultatem. Utilitas ex boni adeptione, & incommodi euitatione percipitur: referturq; ad voluntatem. Facultas verò faciendi ad eam pertinet questionem, qua queritur an potuerit. Itaque Cicero, His ferè rebus, inquit, facti suspicio con- In Partit. firmatur, cum & voluntatis in reo cause reperiuntur, & facultatis. At euentum quibusdam consequentibus præteriti signis, & quasi impressis facti vestigiis probatur. quod huius questionis fecerit ne, est. Quamobrem ad coniecturam loci maximè apti sunt ij, qui ex causis, qui ex effectis, & coniunctis sumuntur: qui etiã in deliberatione adhibentur, in qua queritur, & utile ne sit, & fieri ne possit. Probationes quoque inartificiales, præiudicia, rumores, fama, tabule, testes, quæ facti suspicionem augent, ad coniecturam faciunt.